
Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 121 del 08-08-2023 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

COMUNE DI CAMPOMARINO
Provincia di Campobasso

DETERMINAZIONE
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE, MANUTENZIONE

N. Reg. generale 446 del 08-08-2023

Reg. Ufficio N. 121 Del 08-08-2023

OGGETTO REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA PER L'IOS 
DI CAMPOMARINO importo complessivo di € 765.600,00. 
Determina a contrarre. CUP:  E75E22000120006. CIG:  
A002E724C2.

  

 

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 08/05/2023 si è approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA PER 
L'IOS DI CAMPOMARINO” dell’importo complessivo di € 765.600,00 con il seguente quadro economico:

Tipologia di Costo

Lavori comprensivi 
di Aumento 10% 
Decreto opere 

indifferibili

Percentuale 
rispetto al totale 

Lavori 
comprensivi di 

IVA

Massimali di spesa 
comprensivi di IVA e 
di ogni altro onere 

previsto
per legge

A. LAVORI a base d'asta 
Sicurezza non soggetta a ribasso 

562.624,00 € 
10.648,73 €

Totale Lavori comprensivi sicurezza 573.272,73 €

A1.Totale Lavori comprensivi IVA al 10 % 630.600,00 €

Atto originale DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora 11:19:58



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 121 del 08-08-2023 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B. Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016 comprensivo di CSP e CSE

10.089,60 € 1,6000% Max 1,60% di A1

B.1 Spese tecniche per Appalto integrato 
PD+PE 
B.2 Spese tecniche per Appalto integrato 
Relazione Geologica
B.3 Relazione archeologica 
B.4 Spese Tecniche Extra appalto integrato 
DL+Contab

28.217,38 €
3.253,46 €

985,61 €
27.017,57 €

TOTALE SPESE TECNICHE B.1 + B.2 + B.3 
+ B.4 59.474,03 €

C. Inarcassa su B1 e B4, EPAP su B.2, INPS 
su B.3
E. Iva su Spese Tecniche, EPAP ed 
Inarcassa 

2.378,96 €
13.607,66 €

Totale spese TECNICHE B1+B2+B3+b4 
comprensivi di IVA, INARCASSA, INPS ed 
EPAP

75.460,64 € 11,9665% Max 12% di A1

F. Pubblicità 3.153,00 € 0,5000% Max 0,50% di A1

G. Imprevisti 31.530,00 € 5,0000% Max 5 % di A1

H. Iva Lavori 57.327,27 €

I. Contributo ANAC 410,00 €

L. Altre voci Q.E. 14.356,75 € 2,2767% Max 5 % di A1

TOTALE 765.600,00 €

RILEVATO CHE si rende necessario affidare i lavori nonché la progettazione esecutiva e la relazione 
geologica, relativi all’intervento “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA PER L'IOS DI 
CAMPOMARINO” dell’importo complessivo di € 765.600,00, il cui CUP è E75E22000120006, come meglio 
desumibile dagli elaborati progettuali;

RILEVATO CHE si intende procedere quindi con la modalità dell’ APPALTO INTEGRATO SULLA BASE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (P.F.T.E.) per la REALIZZAZIONE DI UNA 
MENSA SCOLASTICA PER L'IOS DI CAMPOMARINO, da finanziare nell'ambito del P.N.R.R. - MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense, finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU CUP:  E75E22000120006 - Finanziamento di € 765.600,00;

RILEVATO CHE si rende opportuno attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 74, con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
l’applicazione dei seguenti parametri:
PREZZO MAX PUNTI 5
QUALITA’ MAX PUNTI 95
TOTALE PUNTI 100;

RILEVATO CHE la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco delle 
manifestazioni pervenute a seguito di esperimento di AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO di cui al prot. n. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora 11:19:58



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 121 del 08-08-2023 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

15266 del 02/08/2023 (pubbl. n. 828);

DATO ATTO che l’importo di gara soggetto a ribasso ammonta a complessivi € 419.004,33, oltre a oneri per 
la sicurezza di € 10.648,73 e costi della mano d’opera di € 177.374,38, così suddivisi:
- € 385.249,62 per lavori soggetti a ribasso;
- € 33.754,71 compresa casse per redazione progetto esecutivo e relazione geologica, soggetti a ribasso;
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 419.004,33
- € 10.648,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 177.374,38 per costi della mano d’opera non soggetti a ribasso;
TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO € 188.023,11;
TOTALE GENERALE € 607.027,44;

DATO ATTO che nel C.S.A. del progetto in argomento è stata indicata come CATEGORIA PREVALENTE: 
OG1 DI CLASSIFICA III e che il numero di giorni per dare ultimati i lavori è stato fissato in 360, naturali e 
consecutivi dalla data del verbale di consegna;

DATO ATTO che l’aggiudicazione dei lavori deve avvenire entro il 31/08/2023, come da disciplinare 
sottoscritto con l’Ente Finanziatore; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento viene avviato il procedimento di gara, che si concluderà con 
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto 
stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che il CCNL applicabile all’affidamento dei lavori di che trattasi è EDILIZIA;

RILEVATO come i lavori di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VISTI gli atti di gara predisposti da quest’Ufficio che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
RICHIAMATE le norme contenute nel Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e nel Piano 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2023/2025;
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 151 comma 4°, e 153 commi 3°, 4°, 5° del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il 2° comma dell’art. 109 del T. U. E. L. n. 267 del 18 agosto 2000;
RITENUTA la propria legittimazione e competenza, in forza di legge, all’adozione del presente 
provvedimento;
VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

le premesse, i richiami e l’intera narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora 11:19:58



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 121 del 08-08-2023 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

Di avviare il procedimento di gara per affidare congiuntamente i lavori nonché la progettazione esecutiva e la 
necessaria relazione geologica relativi all’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA 
PER L'IOS DI CAMPOMARINO” dell’importo complessivo di € 765.600,00, il cui CUP è E75E22000120006, 
come meglio desumibile dagli elaborati progettuali non materialmente allegati, ma agli atti d’ufficio e 
approvati con D.G.C.  n. 60 del 08/05/2023;

Di ricorrere conseguentemente all’appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità in quanto ammessa ai 
sensi dell’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 (….In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese 
le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018….);

Di individuare ed indicare, in relazione al disposto dell’art. 192 del T. U. E. L. n. 267 del 18/08/2000, nel 
prospetto che segue gli elementi principali e le procedure ai fini della stipulazione del contratto:

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 
1/b

REALIZZAZIONE DI UNA MENSA 
SCOLASTICA PER L'IOS DI 
CAMPOMARINO

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA 
SCOLASTICA A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
ESISTENTE

FORMA DEL 
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b

CONTRATTO DI APPALTO DA 
STIPULARSI MEDIANTE ATTO 
PUBBLICO - AMMINISTRATIVO.

CLAUSOLE 
ESSENZIALI

T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b

SONO CONTENUTE NEL TESTO
DELLA DETERMINAZIONE E 
DEGLI ALLEGATI.

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE

Regolamento Comunale per 
la disciplina dei contratti e 
D.Lgs. 36/2023 art. 50

AFFIDAMENTO MEDIANTE 
CONSULTAZIONE DI ALMENO N. 
5 OPERATORI ECONOMICI 
SORTEGGIATI DA APPOSITO 
ELENCO PREDISPOSTO 
DALL’ENTE

CRITERIO DI 
SELEZIONE DELLE 
OFFERTE

D.Lgs. 36/2023 art. 108 e 
seguenti

LA MIGLIORE OFFERTA SARÀ 
SELEZIONATA 
SULLA BASE DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ 
VANTAGGIOSA.

N.B.: altri elementi e clausole sono dettagliatamente riportati negli atti di gara, ai quali si rimanda.

Di considerare che l’appalto integrato sarà svolto tramite una procedura negoziata per poter affidare 
congiuntamente i lavori nonché la progettazione esecutiva e la necessaria relazione geologica, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con l’applicazione dei seguenti parametri:

PREZZO MAX PUNTI 5
QUALITA’ MAX PUNTI 95
TOTALE PUNTI 100

Di dare atto che l’importo di gara soggetto a ribasso ammonta a complessivi € 419.004,33, oltre a oneri per 
la sicurezza di € 10.648,73 e costi della mano d’opera di € 177.374,38, così suddivisi:
- € 385.249,62 per lavori soggetti a ribasso;
- € 33.754,71 compresa casse per redazione progetto esecutivo e relazione geologica, soggetti a ribasso;
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 419.004,33
- € 10.648,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 177.374,38 per costi della mano d’opera non soggetti a ribasso;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora 11:19:58



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 121 del 08-08-2023 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO € 188.023,11;
TOTALE GENERALE € 607.027,44;

Di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 35, comma 2, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, si segreta sino alla conclusione della procedura negoziata.

Di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante stipula in forma pubblica amministrativa;

Di dare atto che l'intervento troverà imputazione al Cap. 265/3 codice 12.01-2.03.01.01.002 di del bilancio di 
previsione 2023/2025;

Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: A002E724C2

Di approvare l’allegata documentazione di gara, che sarà trasmessa agli invitati e da considerarsi parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre.

Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 
dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.L.gs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso da parte del Responsabile 
del Servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, il quale non comporta ulteriori oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Di dare atto che il RUP è il responsabile del servizio LL.PP. arch. Liberato Teberino.

Di trasmettere il presente atto:
al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
Alla CUC di Termoli, Campomarino e Guglionesi trattandosi di procedura relativa al PNRR la cui procedura 
non è di competenza dei Comuni al di sotto di 10.000,00 abitanti.

La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. TEBERINO LIBERATOe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n. 0875/5311(centralino).

Campomarino, lì 08-08-2023

IL Dirigente
TEBERINO LIBERATO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora 11:19:58



DETERMINAZIONE

Servizio Lavori Pubblici

Numero 446 Del 08-08-2023

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA PER L'IOS DI 
CAMPOMARINO importo complessivo di € 765.600,00. Determina a contrarre. 
CUP:  E75E22000120006. CIG:  A002E724C2.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267

A P P O N E

Il visto di regolarità contabile ed

A T T E S T A

La copertura finanziaria della spesa.

Campomarino lì 08-08-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Norante Antonio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 08-08-2023 ora 11:38:33



DETERMINAZIONE

Servizio Lavori Pubblici

Numero 121 Del 08-08-2023 Reg. Gen. Numero 446

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA PER L'IOS DI 
CAMPOMARINO importo complessivo di € 765.600,00. Determina a contrarre. CUP:  
E75E22000120006. CIG:  A002E724C2.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 08-08-2023 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Campomarino lì, 24-08-2023
     

Il Responsabile delegato della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 446 del 08-08-2023 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora 12:08:16 LIBERATO TEBERINO il 08-08-2023 ora
12:07:28

http://www.comune.campomarino.cb.it/

